Status ecclesiarum in Hungaria valde ambiguus est. Resolutiones caesareo-regias ante annum publicatas<sup>46</sup> dubio procul nosti, inter quas maxime nobis dura fuit illa, quae nostrates cogere voluit, ut iuramentum deponerent decretale, i. e. ut iurent non solum per Deum vivum, sed simul per beatam virginem Mariam et omnes sanctos,<sup>47</sup> deinde ut opifices vi privilegiorum suorum adessent processionibus. Omnes demonstrationes et remonstraciones surdis videbantur narrari. Sumptus non exigui<sup>48</sup> (noster enim conventus plus mille florenis impendit) omni videbantur carere effectu. Tandem cum tempus restorationis magistratualis appropinquaret metusque nostratium sese auget, quod casu [?] unus ex senatoribus metu percussus ad praestandum illud iuramentum se adigi passus esset, et Posonii vig[inti] civibus, cum ita iurare recusarent, adimeretur ius et libertas vendendi merces suas. Potentissim[orum] regum ablegati, qui A. Conf. sunt addicti, apud Caesarem sicut pro Salisburgensibus, ita et pro Hunga[ris] per libellos intercessionales<sup>49</sup> rogarunt, ut ipsis sal[tem] maneat conscientiae libertas. Hinc factum est, ut commissarii regii die restorationis magistratualis tem[pta]verint quidem neo-electos iudices, consules et senat[ores] vel minis adigere ad iuramentum decretale, in mandatis autem secretis habuerint constanter recusantibus nullam inferre vim, promittere potius, ut more antiquo iurent, interim tamen resolutio ante annum promulgata nondum sublata est. Sed declarationem ulteriorem promisit Caesar, quam plurimi credunt fore hanc, ut formula illa nostratibus praelegatur, quam vero reverenter subticere liceat.

Porro novum aliquod mandatum, sed nondum in omnibus comitatibus publicatum habemus, in quo annus 1682dus pro regulatione positus est, ut templa, quae in nostratium potestate tum temporis fuerunt, nobis relinquuntur, ita quoque in articulo

46 Vgl. oben 145–146; RIBINI 2: 248–253; KUZMÁNY 133–135.

47 Über das sog. dekretale Eid s. oben 145–146 sowie 155.

48 Wegen des Einbands sind einige Worte am Seitenrand nicht leserlich.

49 Gedruckt: Pro-Memoria So auf Befehl Sr. Königlichen Majestät zu Dänemark-Norwegen Durch dero Abgesandten [...] Herrn Christian August von Berkentin Sonderlich wegen der Saltzburg. und Ungar. religionis gravaminum Dem Kayserl. Ministerio in Wien im Febr. 1732 übergeben worden. O. O., 1732. Vgl. oben 158.

26. diaetae Soproniensis an. 1681 cautum est.<sup>50</sup> Verum enim vero haec verba tam perspicua ac clara, ab interpretatione sinistra non sunt libera, adversarii enim haec verba intelligi volunt de templis in iis comitatibus, quorum expressa non facta fuerat mentio, in comitatibus vero nominatenus in isto articulo allegatis nulla alia tolerentur templa, quam quae expresso nomine indicata sunt, cum tamen haec nominata templa in compensationem ablatorum nostratibus assignabantur ex propriis sumtibus exstruenda, non autem hac dura conditione, ut exstructis iis caetera, in quorum possessione eramus, nobis auferrentur. Certe si hic sensus huius articuli fuisset, nostrates per 50 annos in tranquilla possessione tot templorum non mansissent. Proinde spem inter et metum haeremus, quam explanationem Caesar verbis supra allegatis dabit.<sup>51</sup>